Дело №1-242/20

24RS0032-01-2020-000845-85

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Красноярск 26 мая 2020 года

Ленинский районный суд г.Красноярска в составе: 

председательствующего судьи Непомнящего Д.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г.Красноярска Шварц А.В., 

подсудимого ФИО1, и его защитника в лице адвоката Горюновой И.В., предъявившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Потаповой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 23.06.2011 года Железнодорожным районным судом г.Красноярска по ч.1 ст.222, ч.2 ст.228, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК (с учетом изменений, внесенных постановлениями Железнодорожного районного суда г.Красноярска от 06.02.2013 года и Центрального районного суда г.Красноярска от 13.01.2015 года) к 3 годам 11 месяцам лишения свободы, освобожден 21.09.2018 года по отбытии наказания,

- 07.12.2011 года Центральным районным судом г.Красноярска по ч.1 ст.111, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ (с учетом изменений, внесенных постановлениями Железнодорожного районного суда г.Красноярска от 23.05.2012 года, от 06.02.2013 года) к 2 годам 5 лишения свободы, освобожден 11.12.2013 года по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставил место пребывания в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершено в г. Красноярске при следующих обстоятельствах.

Решением Иланского районного суда Красноярского края от 31.07.2018 года в отношении ФИО1, освобожденного из мест лишения свободы 21.09.2018 года, в соответствии с федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор, сроком на 2 года 11 месяцев, с возложением административных ограничений в виде обязательной явки 2 раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета выезда за пределы муниципального образования г.Красноярск. 20.12.2018 года ФИО1, указавший местом своего жительства (пребывания) адрес: 

<

адрес>, был поставлен на учет в отделе полиции № МУ МВД России «Красноярское», где он был ознакомлен с обязанностями, предусмотренными федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Однако, 15.01.2019 года ФИО1 в нарушение п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» умышленно, в целях уклонения от административного надзора, без уведомления органов внутренних дел, самовольно оставил место своего пребывания по адресу: 

<

адрес>, и в период до 12.02.2019 года местонахождение ФИО1 установлено не было.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, суду дал показания, согласно которым 31.07.2018 года решением Иланского районного суда Красноярского края в отношении него был установлен административный надзор на срок 2 года 11 месяцев с административными ограничениями: ему вменена была обязанность являться два раза в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания, а также запрещено выезжать за пределы территории муниципального образования г. Красноярск. 21.09.2018 года он был освобожден из мест лишения свободы. Он решил проживать в 

<

адрес>, однако в установленный законом срок в отдел полиции в Ленинском районе г. Красноярска для постановки на учет не прибыл, за что был привлечен к уголовной ответственности по ч.1 ст.314.1 УК РФ, и за что был осужден приговором суда от 16.05.2019 года к 5 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев. В декабре 2018 года после установления его местонахождения сотрудниками полиции он был поставлен на учет в отделе полиции №4 в Ленинском районе г.Красноярска, где был предупрежден и ознакомлен с административными ограничениями и обязанностями, установленными в отношении него судом, сообщил, что будет проживать по 

<

адрес>. По указанному адресу он зарегистрирован не был, имел временную регистрацию по месту пребывания по иному адресу в социально-реабилитационном центре, где фактически не проживал. На тот момент времени он злоупотреблял спиртными напитками, у него не было работы и собственного жилья, и он решил сменить место жительства, о чем инспектору полиции не сообщил, на регистрацию не являлся, тогда как ему было известно об ответственности за нарушение положений закона. Таким образом, он фактически не желал, чтобы за ним полицией осуществлялся надзор. В настоящее время он состоит на учете в отделе полиции по новому месту жительства, нарушений не допускает, трудоустроился, длительное время не употребляет алкоголь.

Исследовав показания подсудимого в совокупности с другими собранными по делу доказательствами, суд находит, что вина ФИО1 в совершении преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля Л,С,В. от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, данными ею в период предварительного расследования (л.д.47-49), согласно которым она состоит в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора ОП № МУ МВД России «Красноярское». Решением Иланского районного суда Красноярского края от 31.07.2018 года ФИО1 установлен административный надзор, сроком на 2 года 11 месяцев. Одновременно установлены ограничения: обязанность являться два раза в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания, запрет выезда за пределы территории г. Красноярска. 20.12.2018 года ФИО1 поставлен на учет в отделе полиции № МУ МВД России «Красноярское», так как проживал по адресу: 

<

адрес>. При постановке на учет ФИО1 был ознакомлен с анкетой, где был указан адрес его проживания, а также с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с административными ограничениями и обязанностями, предусмотренными ФЗ № 64, а также предупрежден об ответственности по ст. 314.1 УК РФ. ФИО1 для регистрации в ОП № МУ МВД России «Красноярское» после постановки на учет не являлся. 25.01.2019 года установлено, что Сырцов по 

<

адрес> не проживает, местонахождение его было не установлено. 25.01.2019 года ФИО1 был выставлен на сторожевой контроль. 25.01.2019 года на основании полученной информации был зарегистрирован рапорт в КУСП № по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в части самовольного оставления места жительства поднадзорным лицом с целью уклонения от административного надзора. Дело административного надзора в отношении ФИО1 было приостановлено, в связи с выставлением ФИО1 в розыск. Согласно базы ИБД Регион, ФИО1 в другом отделе полиции г. Красноярска и Красноярского края на учет не вставал. 12.02.2019 года местонахождение ФИО1 было установлено, и ему был выдан маршрутный лист в ОП № МУ МВД России "Красноярское", для постановки на учет по месту пребывания.

Показаниями свидетеля Л,И,Ю от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, данными ею в период предварительного расследования (л.д.50-52), согласно которым она состоит в должности заместителя начальника ОУУП и ПДН ОП № МУ МВД России «Красноярское». 25.01.2019 года она заступила ответственной по ОП № МУ МВД России «Красноярское». Ею 25.01.2019 года был проверен поднадзорный ФИО1, проживающий по 

<

адрес>. В ходе проверки было установлено, что ФИО1 по данному адресу не проживает. Со слов соседей в данной квартире никто не проживает около трех лет. После этого ею был составлен соответствующий рапорт.

Показаниями свидетеля Х.И.М. от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, данными ею в период предварительного расследования (л.д.53-55), согласно которым она состоит в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора ОП № МУ МВД России «Красноярское». Решением Иланского районного суда Красноярского края от 31.07.2018 года ФИО1 установлен административный надзор, сроком на 2 года 11 месяцев. При постановке на учет ФИО1 был ознакомлен с анкетой, где был указан адрес его проживания, с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, ограничениями и обязанностями, предусмотренными ФЗ № 64, а также ФИО1 предупрежден об ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Наблюдательное дело на ФИО1 в ОП № МУ «Красноярское» поступило ДД.ММ.ГГГГ. Сырцов прибыл по маршрутному листу из Железнодорожного района г.Красноярска. В настоящее время ФИО1 проживает по 

<

адрес>, трудоустроен в КРБОО «Содействие» социальным работником. ФИО1 регулярно ходит на отметку, замечаний к поднадзорному нет.

Кроме приведенных выше показаний свидетелей, а также показаний самого подсудимого, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления объективно подтверждается следующими исследованными в судебном заседании документальными доказательствами:

- вступившим в законную силу решением Иланского районного суда Красноярского края от 31 июля 2018 года об установлении в отношении ФИО1 административного надзора сроком на 2 года 11 месяцев с установлением для него в период административного надзора административных ограничений в виде обязательной явки 2 раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета выезда за пределы муниципального образования г.Красноярск, которое постановлением от 25 июля 2019 года признано вещественным доказательством по уголовному делу (л.д. 38-40,43);

- протоколом выемки от 25.07.2019 года, согласно которому у инспектора направления по осуществлению административного надзора ОП № МУ МВД России «Красноярское» Х.И.М. изъято дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности на имя ФИО1 (л.д. 57-58); 

- протоколом осмотра предметов от 25.07.2019 года, согласно которому осмотрено дело административного надзора № на имя ФИО1, а именно: решение Иланского районного суда Красноярского края от 31.07.2018 года в отношении ФИО1, в котором указано, что в отношении него установлен административный надзор с возложением административных ограничений в виде обязательной явки 2 раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета выезда за пределы муниципального образования 

<

адрес>, заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, утвержденное врио начальника ОП № МУ МВД России «Красноярское» К.С.В. 20.12.2018 года, предупреждение от 20.12.2018 года, в котором указано, что ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями и предупрежден в случае несоблюдения административных ограничений и перемене места жительства или пребывания без уведомления органа внутренних дел, что может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Предупреждение получено ФИО1, имеется его подпись, анкета поднадзорного лица ФИО1, составленная 20.12.2018 года инспектором Л,С,В., в которой ФИО1 указал своим местом жительства 

<

адрес>, с которой поднадзорный ФИО1 ознакомлен лично под подпись 20.12.2018 года, рапорт инспектора направления по осуществлению административного надзора ОП № Л,С,В., маршрутный лист № от 12.02.2019 года на имя ФИО1, в котором указано, что ФИО1 необходимо явиться в ОП № МУ МВД России "Красноярское", для регистрации по месту жительства (л.д. 59-65);

- делом административного надзора № на имя ФИО1, содержащим вышеприведенные документы, которое признано вещественным доказательством (л.д. 34-42, 66-67);

- рапортами о проверке по месту жительства ФИО1 от 01.01.2019 года, 17.01.2019 года, от 25.01.2019 года, согласно которым установлено, что ФИО1 по адресу: 

<

адрес> не проживает, и которые признаны доказательствами по делу в качестве иных документов (л.д. 26,31,33,43).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №/д от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д.84-85).

Вышеприведенные показания свидетелей, суд относит к достоверным, у суда отсутствуют основания не доверять им, так как они являются последовательными, дополняют друг друга, согласуются как между собой, так и с показаниями самого подсудимого ФИО1, подтвердившего в суде, что он самовольно покинул место своего пребывания в целях уклонения от контроля со стороны органов внутренних дел, вышеприведенными письменными материалами дела, в связи с чем, суд считает возможным использовать их в качестве надлежащих доказательств при постановлении обвинительного приговора.

Представленные в деле письменные доказательства также получены с соблюдением закона, то есть являются допустимыми. Оснований не доверять представленному в деле заключению судебно-психиатрического эксперта у суда также оснований не имеется, так как эксперт обладает соответствующей квалификацией, предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, а также допустимыми, так как они получены без нарушений уголовно-процессуального законодательства.

Психическое и физическое состояние ФИО1, исходя из исследованных судом медицинских справок (л.д. 112,113,115), приведенного выше заключения эксперта №/д от ДД.ММ.ГГГГ, адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает, в связи с чем ФИО1 подлежит уголовной ответственности на общих условиях.

Таким образом, проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания в целях уклонения от административного надзора. 

При определении вида и размера назначаемого ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 112,113,115), а также то, что ФИО1 трудоустроен, характеризуется по прежнему и настоящему месту жительства участковыми уполномоченными удовлетворительно, по месту работы - положительно. Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном. 

Оснований для признания иных обстоятельств, смягчающими ФИО1 наказание, суд не усматривает.

Обстоятельством, отягчающим подсудимому наказание, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, вид которого определен в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ. 

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, поскольку считает, что именно данный вид наказания будет соответствовать целям наказания, установленным ст.43 УК РФ.

При этом, суд не усматривает оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ и считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, то есть с применением положений ст. 73 УК РФ, не считая возможным применение положений ч.3 ст.68 УК РФ. 

Не усматривает суд и основания для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку ни каждое из установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, ни их совокупность, по мнению суда, нельзя признать исключительной. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст.81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (Семь) месяцев.

Назначенное ФИО1 наказание в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 1 (Один) год.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, ежемесячно, по графику, установленному указанным органом, являться в него для регистрации, не менять без уведомления указанного органа постоянного места жительства. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства:

- дело административного надзора № на имя ФИО1 – оставить в распоряжении ОП № МУ МВД России «Красноярское. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы (представления) через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые, либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий судья Д.А. Непомнящий